
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33695   57Quinta-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2018 

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 294 DE 31 DE AGOSTO DE 2018.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/393828/
SECOM.
RESOLVE:
Conceder ao servidor relacionado abaixo; ½ (meia diária), que 
irá se deslocar para o município de Salvaterra dia 31/08/201, em 
cumprimento de agenda ofi cial do Governo do Estado.
NOME: JOSÉ NÉLIO SILVA PALHETA
CPF: 066.217.402-04
MATRICULA: 52716622
CARGO: SECRETÁRIO DE ESTADO
Dê-Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALVARO DA SILVA BORGES
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 358535
PORTARIA Nº 295 DE 04 DE SETEMBRO DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/396225/
SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados abaixo; 4½ (quatro 
diárias e meia), para o deslocamento ao município de Anapu no 
dia 01/09 a 05/09/2018, para cobertura jornalística de ações do 
governo.
NOME: MARCIO RYUICHI KAWAKAMI NAGANO     
CPF: 926.329.552-20
MATRICULA: 57234702
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
NOME: NATALIA FERREIRA MELO
CPF: 901.952.302-30
MATRICULA: 54195086
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL I
NOME: MACIO FERREIRA DOS SANTOS
CPF: 440.696.182-87
MATRICULA: 57230087
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
CPF: 085.859.892-20
MATRICULA: 57230565
CARGO: MOTORISTA
Dê-Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ NÉLIO SILVA PAHETA
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 358581
PORTARIA Nº 298 DE 31 DE SETEMBRO DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/396307/
SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados abaixo; 4½ (quatro 
diárias e meia), para o deslocamento ao município de Uruará no 
período de 01/09 a 05/09/2018, para cobertura jornalística de 
ações do governo.
NOME: RODOLFO DE OLIVEIRA GERHARDT          
CPF: 032.853.242-87
MATRICULA: 54180148
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: SYANNE MARIA TEIXEIRA SILVA
CPF: 466.921.692-91
MATRICULA: 5416507
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
NOME: LUIS JOSE PEREIRA DA SILVA
CPF: 430.892.082-53
MATRICULA: 5891727
CARGO: MOTORISTA
Dê-Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ NÉLIO SILVA PALHETA
Secretário de Estado de Comunicaçã

Protocolo: 358538
PORTARIA Nº 299 DE 31 DE AGOSTO DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/396310/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados abaixo; 4½ (quatro 
diárias e meia), para o deslocamento ao município de Monte 
Alegre no período de 02/09 a 06/09/2018, para cobertura 
jornalística de ações do governo.

NOME: LIDIANE MATOS DE SOUSA            
CPF: 839.907.202-87  
MATRICULA: 55586257
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL I
NOME: MARCELO NASCIMENTO LELIS       
CPF: 296.293.062-04
MATRICULA: 5937242
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: SIDNEY RICARDO DE OLIVEIRA                 
CPF: 426.801.312-15
MATRICULA: 15903849
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
Dê-Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ NÉLIO SILVA PAHETA
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 358608
PORTARIA Nº 293 DE 31 DE AGOSTO DE 2018.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/394046/
SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado abaixo; ½ (meia diária), 
que irá se deslocar para o município de Salvaterra no dia 
31/08/2018, para cobertura jornalística das ações do governo.
NOME: ANTENOR MARTINS DOS SANTOS FILHO
CPF: 330.586.522-91
MATRICULA: 5888638
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
Dê-Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ NELIO SILVA PALHETA
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 358615
PORTARIA Nº 290 DE 31 DE AGOSTO DE 2018.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/390051/
SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados abaixo; 1½ (uma diária 
e meia), para o deslocamento ao município de Garrafão do Norte 
no período de 31/08 a 01/09/2018, para cobertura jornalística 
das ações do Governo.
NOME: CAROLINA DE AMORIM CORRÊA
CPF: 877.905.722-53
MATRICULA: 5939899
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
NOME: MARCELO NASCIMENTO LELIS
CPF: 296.293.062-04
MATRICULA: 5937242
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: CRISTINO CARLOS MARTINS ASCENÇÃO
CPF: 44093241287
MATRICULA: 57234710
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
NOME: ELIAS GOMES LIMA
CPF: 410.390.172-15
MATRICULA: 80844997
CARGO: SECRETARIO DE GABINETE
Dê-Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ NÉLIO SILVA PALHETA
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 358519

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO 002/2018
PROCESSO Nº 2018/398690

CONTRATO Nº 034/2017
OBJETO: Prorrogação de Contrato com fundamento legal o que 
dispõe o art. 57, inciso II da Lei Federal n. º 8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 31/08/2018
DO PRAZO: 31/08/2018 à 01/09/2019
VALOR GLOBAL: R$ 230.333,40
8.666/93, em seu art. 65, inciso II, alínea “d”.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.37
Fonte: 0101
Contratado: DIAMOND SERVICE LTDA.
CNPJ: 08.538.011/0001-31
ENDEREÇO: Tv. Mauriti, 2324, Altos – Marco, CEP: 66.3352-1217
TELEFONE: (91) 3241-0879
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 358278

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2018
PROCESSO 2018/203134-FUNTELPA

A Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO 
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, regimentais e 
com fundamento no inciso IV, art. 7° do Decreto n° 3.555/00 e 
inciso XXII, do art. 4°, da Lei n° 10.520/2002, Decreto Estadual 
2.069/2006, art. 12, inciso XI e conforme o que consta no 
Processo Administrativo nº 2018/203134, RESOLVE HOMOLOGAR 
a decisão do Pregoeiro Benedito Ivo Santos Silva, referente 
Pregão Eletrônico n° 016/2018, para CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA ESPECIALIZADA, PARA A MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA, DOS SISTEMAS DE CONDICIONAMENTO DE AR 
ATRAVÉS DE EQUIPAMENTOS DO TIPO SPLIT E CASSETE, SEM 
O FORNECIMENTO DE PEÇAS, INCLUINDO OS MATERIAIS E 
EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS ÀS MANUTENÇÕES NA NOVA 
SEDE DA FUNTELPA, à empresa A. V. DE JESUS BURITI - 
SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO - ME, CNPJ: 17.230.719/0001-
11, sendo o valor total de R$ 29.009,92 (vinte e nove mil, nove 
reais e noventa e dois centavos). Ciência aos interessados, 
observadas as prescrições legais pertinentes.
Belém, 05 de setembro de 2018.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 358280

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2018
PROCESSO 2018/203134-FUNTELPA

O PREGOEIRO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
através da PORTARIA Nº 047/2018, de 23/01/2018 - GAB/
FUNTELPA, e observadas as disposições da Lei Federal n.º. 
10.520/2002, Decreto nº. 3.555 de 2000, Decreto Federal n. 
º 5.450 de 2005, Decretos Estaduais n.º. 877 e 878, de 31 
de março de 2008, Lei Estadual nº. 2.069 de 20 de fevereiro 
de 2006, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, RESOLVE ADJUDICAR o resultado do Pregão Eletrônico 
nº 016/2018, que objetiva A CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA ESPECIALIZADA, PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA, DOS SISTEMAS DE CONDICIONAMENTO DE 
AR ATRAVÉS DE EQUIPAMENTOS DO TIPO SPLIT E CASSETE, 
SEM O FORNECIMENTO DE PEÇAS, INCLUINDO OS MATERIAIS 
E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS ÀS MANUTENÇÕES NA NOVA 
SEDE DA FUNTELPA; com base nos elementos constantes do 
processo correspondente, a Empresa: A. V. DE JESUS BURITI 
- SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO - ME, CNPJ: 17.230.719/0001-
11, com o Valor Global de R$ 29.009,92 (vinte e nove mil, nove 
reais e noventa e dois centavos).
Belém, 04 de setembro de 2018.
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro da FUNTELPA

Protocolo: 358279
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 513/2018, DE 04 DE SETEMBRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares aos funcionários abaixo 
relacionados, lotados nesta Fundação Paraense de Radiodifusão:


